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GOVERNO MUNICIPAL

Memorando 12.098/2025

De: Poliana T. - OCMTSMS
Para: ASSJURS - Assessoria Juridica Saude

Data: 16/06/2025 as 14:02:38

Setores envolvidos:

SEC. ADMINISTRACAO, SEFINS, SEFINS-CCONT, DEPCONT, SMS, ASSJURS, OCMTSMS

ANALISE JURIDICA VERBAS INDENIZATORIA PAZ AMBIENTAL

Boa tarde!!!

Venho por meio deste, solicitar analise juridica referente ao pagamento por via indenizatéria das NFs n® 1824 e 2416
da empresa PAZ AMBIENTAL LTDA (MATRIZ E FILIAIS), inscrita no cnpj: 10.331.865/0001-94.

Poliana Cristina Tessaro
Diretora de orgamento
Secretaria Municipal de Saude
(65) 99639-1989

Anexos:

CERTIDAO_FEDERAL val 15 09 _25.pdf

CERTIDAO_FGTS val 26 _06_25.pdf

CERTIDAO_TRABALHISTA val 01 _10_25.pdf
CND_ESTADUAL_VENC_19_06.pdf

CND_MUNICIPAL_VENC_19_06.pdf

CONTRATO_PAZ_AMBIENTAL.pdf

NOTA_FISCAL_N_1824 PAZ AMBIENTAL_LTDA REF_MES_03_2025.pdf
NOTA_FISCAL_N_2416_PAZ AMBIENTAL_LTDA REF_MES_04 2025.pdf
RELATORIO_PAZ AMBIENTAL_REF_COLETA POR _LOCAL MES 03 2025.pdf
RELATORIO_PAZ_AMBIENTAL_REF_COLETA_POR_LOCAL_MES_04_2025.pdf
RELATORIO_PAZ_AMBIENTAL_REF_MES_04_2025.pdf
RELATORIO_PAZ_AMBIENTEAL_REF_MES_03_2025.pdf

Assinado digitalmente (emissdo + anexos) por:

Assinante Data Assinatura
Rosana Segalotto 16/06/2025 16:08:39 1Doc ROSANA SEGALOTTO CPF 512.XXX.XXX-04

Para verificar as assinaturas, acesse https://camponovodoparecis.1idoc.com.br/verificacao/ e informe o codigo: 45BA-0BD9-B45D-5A95
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: PAZ AMBIENTAL LTDA
CNPJ: 10.331.865/0001-94

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cadigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideragao para fins de certificagao da regularidade fiscal, ou ainda nao vencidos; e

2. constam nos sistemas da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN) débitos inscritos
em Divida Ativa da Uniao (DAU) com exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 do CTN, ou
garantidos mediante bens ou direitos, ou com embargos da Fazenda Publica em processos de
execucao fiscal, ou objeto de decisao judicial que determina sua desconsideracao para fins de
certificacdo da regularidade fiscal.

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certidao é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagédo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacao desta certidao esta condicionada a verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 16:04:38 do dia 19/03/2025 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 15/09/2025.

Cadigo de controle da certidao: 0E44.F569.F6BE.202D

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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04/04/2025, 08:55 Confirmacgao da Autenticidade de Certidées

Portal do Governo Brasileiro (http://brasil.gov.br) Atualize sua Barra de Governo (http://epwg.governoeletronico.gov.br/barra/atualize.html)

Confirmacao da Autenticidade de
Certidoes

Resultado da Confirmacao de Autenticidade de Certidao

CNPJ: 10.331.865/0001-94

Cédigo de Controle: 0E44.F569.F6BE.202D
Data da Emissdo: 04/04/2025

Hora da Emissdo: 16:04:38

Tipo Certiddo: Positiva com Efeitos de Negativa

A Certiddo ndo € auténtica. Verifique os dados informados.

Nova consulta (/Servicos/certidaointernet/pj/autenticidade/Confirmar)
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04/06/2025, 09:26 Consulta Regularidade do Empregador

CAI. A

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  10.331.865/0001-94

Rf)zao PAZ AMBIENTAL LTDA EPP
Social:
Endereco: CH LOTE 58R 2E SN SETOR 12 / GLEBA CORUMBIARA / VILHENA / RO /

76980-000

A Caixa Economica Federal, no uso da atribuicdo que Ihe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobrangca de
quaisquer débitos referentes a contribuigdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagbes com o FGTS.

Validade:28/05/2025 a 26/06/2025

Certificagdo Nimero: 2025052805051545863205

Informacao obtida em 04/06/2025 10:26:30

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br
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Historico do Empregador

O Histérico do Empregador apresenta os registros dos CRF concedidos nos ultimos 24 meses, conforme Manual de

Orientag6es Regularidade do Empregador.

Inscrigao: 10.331.865/0001-94
Razédo social: PAZ AMBIENTAL LTDA EPP
Nome fantasia: PAZ AMBIENTAL

Data de
Emissaol/Leitura

28/05/2025
09/05/2025
20/04/2025
01/04/2025
13/03/2025
22/02/2025
03/02/2025
15/01/2025
271212024
08/12/2024
19/11/2024
31/10/2024
12/10/2024
23/09/2024
04/09/2024
16/08/2024
28/07/2024
09/07/2024
20/06/2024
01/06/2024
13/05/2024
24/04/2024
05/04/2024
16/03/2024
26/02/2024
07/02/2024
19/01/2024
31/12/2023
12/12/2023
23/11/2023

Data de Validade

28/05/2025 a 26/06/2025
09/05/2025 a 07/06/2025
20/04/2025 a 19/05/2025
01/04/2025 a 30/04/2025
13/03/2025 a 11/04/2025
22/02/2025 a 23/03/2025
03/02/2025 a 04/03/2025
15/01/2025 a 13/02/2025
27/12/2024 a 25/01/2025
08/12/2024 a 06/01/2025
19/11/2024 a 18/12/2024
31/10/2024 a 29/11/2024
12/10/2024 a 10/11/2024
23/09/2024 a 22/10/2024
04/09/2024 a 03/10/2024
16/08/2024 a 14/09/2024
28/07/2024 a 26/08/2024
09/07/2024 a 07/08/2024
20/06/2024 a 19/07/2024
01/06/2024 a 30/06/2024
13/05/2024 a 11/06/2024
24/04/2024 a 23/05/2024
05/04/2024 a 04/05/2024
16/03/2024 a 14/04/2024
26/02/2024 a 26/03/2024
07/02/2024 a 07/03/2024
19/01/2024 a 17/02/2024
31/12/2023 a 29/01/2024
12/12/2023 a 10/01/2024
23/11/2023 a 22/12/2023

Duvidas mais Frequentes | Inicio | V - 1.9

Numero do CRF

2025052805051545863205
2025050904581545863210
2025042003091545863202
2025040121281545863220
2025031323471545863217
2025022203091545863249
2025020321561545863210
2025011503431545863212
2024122704541545863222
2024120802441545863207
2024111903421545863253
2024103109201545863202
2024101203261545863295
2024092321381545863213
2024090408311545863252
2024081621171545863260
2024072802171545863214
2024070907031545863206
202406202004 1545863299
2024060102231545863243
2024051306131545863220
2024042419474422194515
2024040503331207491544
2024031602282253178184
2024022604235080635503
2024020719451515033018
2024011907023249305220
2023123101452137300485

2023112307454879764360
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Pagina 1 de 1

PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: PAZ AMBIENTAL LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 10.331.865/0001-94

Certiddo n°: 19298847/2025

Expedicdo: 04/04/2025, as 09:56:57

Validade: 01/10/2025 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicéo.

Certifica—-se que PAZ AMBIENTAL LTDA (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no
CNPJ sob o n° 10.331.865/0001-94, NAO CONSTA como inadimplente no
Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacéo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.

Os dados constantes desta Certiddo sdao de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certidédo emitida gratuitamente.

INFORMAQAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessdrios a identificacdo das pessocas naturais e Jjuridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigacgdes
estabelecidas em sentenca condenatdédria transitada em julgado ou em
acordos Jjudiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honordrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliacdo Prévia ou demais titulos que, por
disposigdo legal, contiver forga executiva.

Duvidas e sugestdes: cndt@tst.jus.br
1Doc: Memorando 12.098/2025 | Anexo: CERTIDAO_TRABALHISTA_val_01_10_25.pdf (1/2) 6/31
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: PAZ AMBIENTAL LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 10.331.865/0001-94

Certidio n°: 19298847/2025

Expedigdo: 04/04/2025, as 09:56:57

validade: 01/10/2025 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigda.

Certifica-se gue PAZ AMBIENTAL LTDA (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no
CNPJ sob o n°® 10.331.865/0001-94, NAO CONSTA como inadimplente no
Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certidic emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidagdo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certidio atesta a empresa em relagio
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagio desta certidioc condiciona-se & verificagio de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certidio emitida gratuitamente.

0 pesquisar R
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O o oynoms B
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21/03/2025, 11:56 Portal do Contribuinte [ portal.sefin.ro.gov.br ]

Governo do Estado de Rondonia
T Secretaria de Estado de Finangas
RONDONIA Coordenadoria da Receita Estadual

Governo do Estado

CERTIDAO NEGATIVA DE TRIBUTOS ESTADUAIS

Certiddo NUmero: 20255300307740

Cddigo de Controle: 300307740

Inscricao Estadual:

CNPJ/CPF: 10331865000194

Nome ou Razao Social: PAZ AMBIENTAL LTDA

Ressalvado seu direito de cobrar quaisquer valores de responsabilidade do sujeito passivo acima
que vierem a ser apurados, a Fazenda Publica do Estado de Rondonia, apds verificar seus assentamentos,
certifica, que na presente data NAO CONSTAM débitos vencidos do interessado relativos a tributos
estaduais, ou a créditos inscritos na Divida Ativa Tributaria do Estado.

Emitida em.: 21/03/2025 11:56:46
Validade....: 19/06/2025

Certiddo emitida com base na Instrugdao Normativa N° 12/2021/GAB/CRE

Imprimir
= P Fechar Janela
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21/03/2025, 11:59 Portal do Contribuinte [ portal.sefin.ro.gov.br ]

Governo do Estado de Rondonia
. Secretaria de Estado de Finangas
RONDﬁNlA Coordenadoria da Receita Estadual

Governo do Estado

CONFIRMACAO DE AUTENTICIDADE DE CERTIDAO

Inscricao Estadual:
CNPJ/CPF: 10331865000194

Certiddo Numero:  20255300307740
Codigo de Controle: 300307740
Finalidade:

Certiddo Negativa emitida em 21/03/2025, valida até 19/06/2025.

Imprimir
= P Fechar Janela
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MUNICIPIO DE VILHENA
ESTADO DE RONDONIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
DEPARTAMENTO DE RECEITAS

Certidao Positiva com efeito de Negativa de Débitos N2 17576 / 2025

CONTRIBUINTE GLOBAL
CERTIFICAMOS, que para fins VERIFICACAO DE DEBITOS, que
EXISTEM A VENCER DIVIDAS FISCAIS DECORRENTES DE CREDITOS
TRIBUTARIOS CONSTITUfDOS, até a presente data em nome de PAZ
AMBIENTAL LTDA, CPF/CNPJ n° 10.331.865/0001-94.

Ficam todavia, ressaltados os direitos da Fazenda Publica Municipal de
cobrar quaisger débitos que venham a ser posteriormente apurados pela Fiscalizacao
Municipal de acordo com Cdédigo Tributdrio Municipal, inclusive no periodo

compreendido nesta certidao.

Observacao:

A presente certiddo nao isenta débitos vincendos a partir desta data.
Certidao Numero: 17576/2025

Cdédigo de Autenticidade: D735ACF43D036296855DCSE18D0B5SA12
Emitida em: 21/03/2025 Vilida até:  19/06/2025

Qualquer rasura ou emenda invalidard este documento.

Autentique esse documento no site:

http://www.vilhena.ro.gov.br clicando no banner Tributos Web

VILHENA/RO, 21 marco 2025.

Centro Administrativo Senador Dr. Teotonio Vilella, Setor 05, Vilhena - RO, 78995-000 - Site: www.vilhena.ro.gov.br
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Utilize este recurso para verificar a validade e autenticidade de um documento.

D735ACF43D036296855DC8E 18D0B5A 12

Informacoes Documento

Tipo do documento: CERTIDAO DE DEBITOS CONTRIBUINTE (CNPJ/CPF)
Numero do documento: 17576

Data Emissao: 21/03/2025

Data de validade: 19/06/2025

Finalidade: VERIFICACAO DE DEBITOS

Situacao: ATIVO - Positiva com efeito negativa

Informacoes Cadastro / Requerente

CPF / CNPJ Cadastro: 10.331.865/0001-94
Nome do requerente: PAZ AMBIENTAL LTDA

CPF / CNPJ Requerente: 10.331.865/0001-94

1Doc: Memorando 12.098/2025 | Anexo: CND_MUNICIPAL_VENC_19_06.pdf (2/2) 11/31



.| CAMPONOVO
@/ DOPARECIS
Akt PREFEITURA

CONTRATO DE PRESTAGAO DE SERVICO
N° 44/2019

ADESAO A ATA DE REGISTRO DE PRECOS N°
81/2018, PREGAO PRESENCIAL N° 032/2018, DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE DIAMANTINO/MT,
EM CONFORMIDADE COM A LEI N° 10.520/2002,
DECRETO N° 7.892/2013 E LEI N° 8.666/93.

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE CAMPO NOVO DO PARECIS/MT, CNPJ
24.772.287/0001-36, pessoa juridica de direito publico interno, estabelecido na
Avenida Mato Grosso, 66 NE, na Cidade de Campo Novo do Parecis, Estado de
Mato Grosso, neste ato representado pelo Prefeito RAFAEL MACHADO, brasileiro,
casado, inscrito no RG n° 5060425773 SSP/RS, CPF sob n°®929.162.010-68,
residente e domiciliado na Rua Caqui, 90-NE, bairro Jardim Alvorada, nesta cidade.

CONTRATADA: PAZ AMBIENTAL LTDA - EPP, inscrita no CNPJ sob o n’
10.331.865/0001-94, situada no setor 12, Lote 58/2E, Gleba Corumbiara, CEP:
76.980-000, cidade de Vilhena/RO, neste ato representada por EDELSON ALVES
DE SOUZA, brasileiro, casado, gerente, portador do RG n° 612.864-SSP/RO e
inscrito no CPF sob 632.474.532-53.

DO OBJETO

CLAUSULA PRIMEIRA: O presente instrumento contratual tem por objetivo a
prestacao de servigos especializados de coleta, transporte, tratamento e disposigao
final de residuos solidos dos servicos de saude, para atender a demanda da
secretaria municipal de saude do municipio de Campo Novo do Parecis-MT,
conforme Ata de Registro de Pregos n° 81/2018 do municipio de Diamantino/MT.
Paragrafo unico: Os precos, a quantidade e as especificagdes dos itens registrados
neste Contrato, encontram-se indicados na tabela abaixo:

Valor Quantidade
Item Descrigcao Unitario

(R$)

Valor Total
(R$)

SERVICO DE COLETA DE LIXO
HOSPITALAR GRUPO A.
RESIDUOS COM A POSSIVEL
PRESENCA DE AGENTES
43212 | BIOLOGICOS QUE POR SUAS
CARACTERISTICAS DE MAIOR
CIRCUNLENCIA ou
CONCENTRACAO, PODEM
APRESENTAR RISCOS DE
INFECCAO. de saude municipal

4,00 32.00,00

8.000

Av. Mato Grosso, 66-NE | Centro | CEP 78.360-000 | Campo Novo do Parecis | MT
CNPJ 24.772.287/0001-36 | Fone (65) 3382-5100 | www.camponovodoparecis.mt.gov.br
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CAMPO NOVO
DO PARECIS

PREFEITURA

SERVICO DE COLETA DE LIXO 2.000
HOSPITALAR GRUPO B.
RESIDUOS CONTENDO

SUBSTANCIAS QUIMICAS QUE
PODEM APRESENTAR RISCO A
43213 | SAUDE PUBLICA OU AO MEIO| 4,00 8.000,00
AMBIENTE, DEPENDENDO DE
SUAS CARACTERISTICAS DE
INFLAMABILIDADE,
CORROSIVIDADE,REATIVIDADE
E TOXICIDADE.

SERVICO DE COLETA DE LIXO
HOSPITALAR .GRUPO E.
RESIDUOS PERFURO
CORTANTES ou
ESCARIFICANTES, TAIS
COMO:LAMINAS EM GERAL, 10.000
PONTAS DIAMANTADAS, 4,00 40.000,00
LANCETAS, TUPO CAPILARES,
MICROPIPETAS, ESPATULAS E
TODOS OS UTENSILIOS DE
VIDRO QUEBRADOS NO
LABORATORIO.

43214

DO PREGO, DAS CONDIGOES DE PAGAMENTO E REAJUSTAMENTO

CLAUSULA SEGUNDA: O valor total do presente contrato é de R$ 80.000,00
(oitenta mil reais).

§ 1° O pagamento sera efetuado mensalmente até o 5° (quinto) dia do més
subsequente, mediante apresentacdo da Nota Fiscal Eletrobnica Fatura
discriminativa, de acordo com a entrega dos itens pela CONTRATADA, desde que
esteja devidamente atestada pelas Secretarias.

§ 2° Caso constatado alguma irregularidade nas Notas Fiscais Eletrénicas/faturas,
estas serdo devolvidas ao fornecedor, para as necessarias correcbes, com as
informagdes que motivaram sua rejeicdo, contando-se o prazo para pagamento da
data da sua reapresentacao.

§ 3° Nao havera reajuste de pregos durante a vigéncia deste contrato, salvo nas
hipoteses previstas no Art. 65 e seguintes da Lei Federal 8.666/93.

§ 4° O indice a ser utilizado como base para eventuais reajustes sera o IGPM/FGV.

DA VIGENCIA

CLAUSULA TERCEIRA: A vigéncia do presente contrato é de 12 (doze) meses
contados a partir de sua publicagao.

Av. Mato Grosso, 66-NE | Centro | CEP 78.360-000 | Campo Novo do Parecis | MT
CNPJ 24.772.287/0001-36 | Fone (65) 3382-5100 | www.camponovodoparecis.mt.gov.br
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MUNICIPIO DE VILHENA

Secretaria Municipal de Fazenda
Coordenadoria de Fiscalfzagdo Tributaria - Ruz Rony de Castro Pereira, N 4177, Jardim
América - CEP: 76,980-000 - Vithena/RO Telefone: (68) 3919-7015

NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA NFS*-

o
&
z
Emissdn {Horario de Brasilla) Periodo de Competénciz Municipio de Prestag3o do Servigo g
b
01/04/2025 17:21:43 0472025 Campo Novo do Parecis - MT g1
Reg. Espacial Tributacsa, Exigibilidade do 125 §
Nenhum Exigivel em Campo Naovo do Parecis ES

| _HI\III\IIIHIII\IIIII

[}

PRESTADOR DE SERVICOS

Rarsdo Zocial

PAZ AMBIENTAL LTDA

Nome Fantasia Email

PAZ AMBIENTAL pazambientalvha@gmail.com
CPF/CNP] Inscricda Municipal Inscricdn Estadual Simples MNacionat Incentlvador Cultural Fone/Fax
10.331.865/0001-94 508336 a0000001739158 Nao Nido (69) 3322-6752
Enderaco

AREA RURAL S/N, LOTE 58R 2E SETOR 12 GLEBA CORUMBIARA ZONA RURAL CEP 7698 899 - Vﬂhena RO

TD MA DOR DE SERW\;E(:TOE:W S )

Nome/Razdo Soclal

MUNICIPIO DE CAMPO NOVO DO PARECIS

PF/CNR] Enscrigdo Munlelpal Inscrigdo Estadual Fone/Fax E-mail
24,772,287 /0001-36 {65) 3382-2366 atencacbasicacnp@gmail.com
Enderegn

AV MA TO G‘ROSSO
SERVICD PRESTADO

0709 - Varrigio, coleta, remacio, incineracio, tratamento, reciclagem, separagio e destinagdo final de Fxa, rejeitos e outros residuos quaisquer, CNAE:
3822000

o - CEP: 78360-000 - Campo Novo do Parecis - MT

DESCRICAO DOS SERVI(;OS
COLETA, ARMAZENAMENTD TEMPORARIO EM BOMBONAS, TRANSEORTE, ACONDICIONAMENTO, TRATAMENTO H DESTINACAO FINAL DE ADEQUADA PARA
05 RESIDUOS DE SERVICOS DE SAUDE MUNICTPAL.

REFERENTE AS COLETAS DO MES MARCO/2025.

"DADOS HANCARICS:
BANCO: 756 - SICODB
AEENCIA: 3325

CONTA CORRENTE: 1632-6"

RETENCOES FEDERAIS

PIS (R3] COFINS (RE) INSS (R$) IR {R%) CSLL {R$) Cutras Retencoes (R$)
a, 00 0,0D 0,00 132 21 0,00
VALORE§ e e s N S S 8, e e
Valor dos Servigos (R§) PDedugdes (R$) Deseanto [ncondicionads (R$) Base de Cakeuln (R$) Alguota {¥a)
2.754,40 0,00 0,00 2.754,40 5,00
1S5 (R3$) ISE Retldo (RE) Desconte Condicionada {R$) Valor Liguido {R§) Valor Total da Nota (R%)
rEEHE 137 72 0,00 2.484,47 2 754 40

OUTRAS INFORMACOES
Esla NFS-¢ ¢ qutodectaratdria,

Trib. aprax. R§ 370,47 Federal e R$ 137,72 Municipal. Fante: IBFT [F11483]
O walor do 15504 desta NFS-e fol retide pelo Tomador da Servigo,

e {;li,-’U412025"1.?.:.;'£1:43 - S e v e S———
Para validacBo desta NFSe acesse: http!//vilhenare.weblss.com.br/externo/nise/validar
Esta NFS-e fol emitida com respalda no Decreto n® 38.162 de 21 de navembro de 2016,
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_ Nota: 2025000

MUNICIPIO DE VILHENA

Secretaria Municipal de Fazenda -0-0002415
Coordenadoria de Fiscalizagdo Tributdria - Rua Rony de Castro Pereira, N@ 4177, Jardim
América - CEP: 76.980-000 - Vilhena/RO Telefona: (59) 3919-7015 Cédrgo Verlflcagﬁo

’ KZCF JXJS |

NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA NFS e

Emissda (Hordrio de Brasilia) Periodo de Competéncia Municipio de Prestagio do Servigo
06/05/2025 09:21:40 0572025 Campo Novo do Parecis - MT
Reg. Especial Tributagde Exlglblidade do 155

Nenhium Exigivel em Campo Novo do Parecis

PRESTADDR DE SERVICOS

HIIIHUIIHIIllllll\fl_l\lll

Razdo Social

PAZ AMBIENTAL LTDA

Nome Fantasia Email

PAZ AMBIENTAL pazambientalvha@gmail.com
CPF/CNP] Inserigin Munlcipal Inscricdo Estadual Simples Macianal Incentlvador Cuttural Fano/Fax
10.331.865/0001-94 508336 00000001739158 Nio Nao (69) 3322-6752
Endercce

AREA RURAL S OTE 58R- 2E SETOR 12 GLEBA CORUMBIARA ZONA RURAL CEP 76988 899 Vlfhena RO
TOMADOR DE SERVI(;OS

MNome/Razdo Soclal

MUNICIPIO DE CAMPO NOVOQ DO PARECIS

CPESCNPY Inscrigho Municipat Inscrigdo Estadual Fone/Fax E-maif
24,772,287 /0001-36 {65) 3382-2366 atencaocbasicacnp@gmail.com
Endcrego

SERVI(;O PRESTADO

0708 - Varrigia, coleta, remogdo, incineragio, tratamento, reciclagem, separagdo e destinagdo final de lixo, rejeitos e outros residuos quaisgquer, CNAE:
3822000

DESCRICAQ DOS SERVICOS

COLETA, ARMAZERAMENTO TEMPORARIO EM BOMBONAS, TRANSPORTE, ACONDICIONAMENTO, TRATAMENTOC E DESTINACAO FINAL DE ADEQUADA EANSA
os RESIDUOS DE SERVIGOS DE SAUDE MUNICTIEAL.

‘REFERENTE AS COLETAS DO MES ABRIL/2025.

"DADOS BANGARIOS:
BANCQ: 756 - SICOO0R
AGENCIA: 3325

CONTA CORRENTE: 1692~6"

RETENCOES FEDERAIS

P15 (R%) COFINS (R4} INSS (R%}) IR {R%$) CELL (R$} Qutras Retencdes (R$)

0, OD 0,00 3,00 152,45 0,00 0,00
VALORES ' " ) '
Valor dos Servigas (R$) Deduches (R$) Scsconla Ingendicionade (A1) Base do Cileuls (R$) Aliquota (%)
3.176,00 0,00 0,00 3.175,00 5,00

155 (R%) 155 Retido (R$) Desconto Condicienado (R$) Valar Liquida [R$) Valor Tetal da Nota (R$)

L Mese . o0 286475 3.176,00

OUTRAS INFORMACOES
Esta NFS-g ¢ autodeclaratiria,
Trib. aprox. R$ 427,17 Federal e R 158,80 Municipal. Fonte: 1BET fRAFACT]
O valor do TSSGH desta NFS-g fal retide pelo Tormader do Servico.

Visuslizady em: DE/DS/2028 05:31:40
Para validagdo desta NFGe acesse: hikp://vithenarn,webiss. carm. briexterno/nfse/validar
Esta MFS-e fal emitida com respalda no Decreto n® 38,162 de 21 de novemnbra de 2016,
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Paz Ambiental

Quadro de Contole de Coletas e Tratamento de Residuos

Prefeitura Municipal de Campo Novo do Parecis CNPJ: 24.772.287/0001-36

Data de Celeta e Tratamento

Tatal de
Unidades de Satde Coleta | coleta | coleta | D2% do Coleta | Coleta | Coleta Data do Residuos
Grupo A | Grupe B Grupo £ Tratame Grupo A |Grupo B| GrupoE Tratament [Gotetados em
nto o Cadz
Hnidad,
7-mar 10/mar 18fmar 24/mar

UBS CENTRO DE SAUDE 0,000 0,000 8,100 § 10/mar| 6,000 0,00 3,500 24fmar 17,60
CEMTRO DE ESPECIALIDADES - - - - 28,250 0,000 0,000 24/mar 28,25
LIFS NOSSA SENHORA APARECIDA 1,800 0,000 1,000 | 10/mar| 18,000 | 0,000 7,500 24/mar 28,30
USF JARDIM DAS PALMEIRAS FE HI 50,000 | 0,000 8,100 | 10/mar{ 20,000 | 9,000 4,000 24/mar 82,10
USF AMAPA 9,000 8,000 34,000 | 10/marj 17,250 | 9,000 0,000 24/mar 27,25
USF BOA ESPERANCA 26,000 | 0,000 3,100 | 10/mar| 15,000 | 5,000 0,000 24/mar 44,10
USF BEIJA FLOR 50,000 | ,000 8,000 | 10/mar| 78,000 | C,G00 L.800 24 mar 141,80
USF MARECHAL RONDON - - - - 20,000 | 0,000 0,000 24/mar 20,00
USF ITANORTE - - - - 15,000 0,000 4,000 24fmar 19,00
USF OLENKA 25,000 | 0,000 0,000 {10/mar| 6,000 0,000 0,600 28/ mar 31,00
SAMU 17,08¢ | ©,600 0,000 | 10/mar| 4,000 0,000 0,G00 24/mar 21,00
USF ALVORADA 25,000 | 0,000 0,000 | 10/mar! 6,000 0,000 3,500 24/mar 34,50
UBS PARQUE DOS GIRASSOIS 53,800 0,000 0,000 | 10/mar| 7,580 0,000 0,000 24/mar 17,30
UBS Dr° JULIANO S. LEINER - [TALIA 15,2c0 0,000 0,000 | 10/mar| 15,000 | 0,000 4,000 24/ mar 34,20
Farmacia e Laboratorio Municipal Augusto Heizen 53,100 | 8,100 3,200 | 10/mar| 43,000 | 2,000 | 20,000 24/mar 136,40
UNIBADE DESCENTRALIZADA DE REARILTACAD [UDR) DOK AQUING 3,800 0,006 0,000 | 10/mar| 2,000 0,000 0,000 24/mar 5,80

Tetal Coletado 285,700f §,100| 32,500 301,000 9,000 52,300
R e R J— §88,500

- —y
1 &7
: ¥ FA D

o Nove do Pas i mio

da TIOR

18/31

03_2025.pdf (1/1)

PAZ_AMBIENTAL_REF_COLETA_POR_LOCAL_MES

1Doc: Memorando 12.098/2025 | Anexo: RELATORIO




Paz Ambiental

Quadro de Contole de Coletas e Tratamento de Residuos

Prefeitura Municipal de Campo Novo do Parecis CNPJ: 24.772.287/0001-36

Data de Coleta e Tratamento

PAZ_AMBIENTAL REFXLETA POR_LOCAL_M

Total de
Unidades de Salide Coleta | Coleta | Coleta batado Coletz | Coleta | Coleta Pata do Residuos
Grupo A {Grupo B[ GrupoE Tratame Grupo A {Grupo B] GrupoE Tratament fcoletados em
nto a Cads
Fridan
1-abr 07/abr 16/abr 24/mar
IJBS CENTRO DE SAUDE 10,080 0,000 0,000 07/abr | 25,000 0,000 5,000 24/mar 40,00
CENTRO DE ESPECIALIDADES 36,000 0,060 0,000 07/abr | 22,000 0,000 7,000 24/mar 65,00
UFS MNOSSA SENHORA APARECIDA 17,000 0,000 4,000 07/abr { 20,000 0,000 0,000 24/ mar 41,00
USF JARDIM DAS PALMEIRASTE I 35,000 0,000 17,000 | 07/abr | 38,000 0,000 | 15,000 24 fmar 105,00
USF AMARA 10,000 0,000 0,000 07/abr | 18,000 0,000 2,000 24/mar 34,00
USF BOA ESPERANCA 28,000 g,000 4,000 07/abr { 16,000 0,000 0,000 24/ mar 428,00
USF BEIJA FLOR 36,000 0,000 4,000 07/abr | 46,000 o.000 3,000 24 fmar 89,00
USF MARECHAL RONDOIN 7,000 0,000 3,000 07/abr 8,000 0,000 2,000 24/ mar 20,00
USF ITANQRTE 4,000 0,000 1,000 07/abr | 12,000 2,000 0,000 24/ mar 18,00
JSE QLENKA 7,000 0,000 0,000 07/abr | 16,000 o,000 0,000 24/mar 23,00
SAMU 8,000 0,000 D000 07/abr 5,000 0,000 2,000 24/mar 17,00
USF ALVORADA 15,080 0,000 G,000 07/abr 0,000 2,000 4,000 24/mar 18,00
UBS PARQUE DOS GIRASSOIS 8,000 0,000 2,000 O7/abr | 16,000 G000 4,000 24f/mar. 30,00
UBS Dr° JULIANO S, LEINER - iTALIA 9,000 0,000 0,000 07/abr | 21,000 0,000 5,000 24/ mar 359,00
Farmacia e Laboratorio Municipal Augusto Heizen 38,000 3,000 2,000 | 07/abr | 30,000 ) 92,000 35,000 24/ mar 200,00
AINIDADE DESCENTRALIZATIA DE REABILITACAQ {UDR} DOM AQUING 0,000 0,000 0,000 | O7/abr| 5,000 0,000 0,000 24/mar 5,00
otal Coletado 268,000| 3,000 37,000 302,000{ 94,000 30,000

794,000

19/31
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Paz Ambiental

alterou o valer pa

Relatdrio Mensal Sintético de Coleta de Residuos Infectocontagiosos

Coletas Ref. Ao més 04-2025

Prefeitura Municipal de Campo Novo do Parecis CNPI: 24.772.287/0001-36 Total KG
1|UBS CENTRO DE SAUDE 40,000}

- 2|CENTRO DE ESPECIALIDADES 65,000
3|UFS NOSSA SENHORA APARECIDA 41,000|"
4]USF JARDIM DAS PALMEIRAS | E I 105,000~
5|USF AMAPA 34,000(~
6|USF BOA ESPERANGA 48,000}
7|USE BEIJA FLOR 89,0001
8| USF MARECHAL RONDGN 20,000}
9|USF ITANORTE 19,000

10{USF OLENKA 23,000]

11{SAMU 17,000|  ~

12|USF ALVORADA 19,000}

13|UBS PARQUE DOS GIRASSOIS 30,000|"

14[UBS Dr® JULIANO S. LEINER - ITALIA 39,000}

-15|Farmacia e Laboratorio Municipal Augusto Heizen .~ 200,000

16|SECRETARINDESAUDE (J NNl -~ - - - " 5,000

Total 1 v 794,000
Valor Unitario RS 4,00
Valor Total RS 3.176,00

saude.compras@camponovodoparecis.mt.gov.br

COLETA, ARMAZENAMENTO TEMPORARIO EM BOMBONAS, TRANSPORTE, ACONDICIONAMENTO,
TRATAMENTO E DESTINACAO FINAL DE ADEQUADA PARA OS RESIDUOS DE SERVICOS DE SAUDE MUNICIPAL

DADOS BANCARIOS:
BANCO: 756 - SICOOB
AGENCIA: 3325

CONTA CORRENTE: 1692-6

P@{"ﬁ‘\ % CJ«A_:LD‘
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Paz Ambiental

Relatério Mensal Sintético de Coleta de Residuos Infectocontagios_os

Coletas Ref, Ao més 03-2025

Prefeitura Municipal de Campo Novo do Parecis CNPJ: 24.772.287/0001-36 Total KG

1|UBS CENTRO DE SAUDE 17,600
2(CENTRO DE ESPECIALIDADES 28,250
3IUFS NOSSA SENHORA APARECIDA 28,300
4[USF JARDIM DAS PALMEIRAS | £ ! 82,100
5|USF AMAPA 27,250
6[USF BOA ESPERANCA 44,100
7iUSF BEHA FLOR 141,800
8|USF MARECHAL RONDON 20,000
9|USF ITANORTE 19,000
10JUSF QLENKA 31,000
11{SAMU 21,000
12|USF ALVORADA 34,500
13[UBS PARQUE DOS GIRASSOIS 17,300
14[UBS Dr® JULIANO S. LEINER - §TALIA 34,200
15|Farmacia e Laboratorio Municipal Augusto Heizen 136,400
16|SECRETARIA DE SAUDE 5,800
Total 688,600
Valor Unitario RS 4,00
Valor Total RS 2.754,40

saude.compras@camponovodoparecis.mt.eov.br

COLETA, ARMAZENAMENTO TEMPORARIO EM BGMBONAS, TRANSPORTE, ACONDICIONAMENTO,
TRATAMENTO E DESTINACAO FINAL DE ADEQUADA PARA OS RES/DUOS DE SERVICOS DE SAUDE MUNICIPAL

DADOS BANCARIOS:
BANCO: 756 - SICOOB
AGENCIA; 3325

CONTA CORRENTE: 1692-6
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Memorando 1- 12.098/2025
De: Maira G. - ASSJURS

Para: Envolvidos internos acompanhando

Data: 16/06/2025 as 15:44:37

SEGUE PARECER JURIDICO

Maira Giovana Lesciuk Pereira
Assessora Juridica/Sec. Saude

Anexos:
PARECER_JURIDICO_PGTO_INDENIZATORIO_Paz_ambiental.pdf

Assinado digitalmente (anexos) por:

Assinante Data Assinatura
Maira Giovana 16/06/2025 15:44:51 1Doc MAIRA GIOVANA CPF 759.XXX.XXX-00

Para verificar as assinaturas, acesse https://camponovodoparecis.1doc.com.br/verificacao/ e informe o codigo: 4C26-9027-9338-49C4
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AV. MATO GROSSO, 66-NE | CENTRO | CEP 78.360-000
CAMPO Novo CAMPO NOVO DO PARECIS - MT | CNPJ 24.772.287/0001-36

DO PARECIS WWW.CAMPONOVODOPARECIS.MT.GOV.BR

GOVERNO MUNICIPAL (65) 3382-5100

PARECER JURIDICO

Assunto: Pagamento indenizatério por inadimpléncia do municipio as empresas contratadas
para execucgao de servigos ao poder publico.

Interessado: departamento de compras

Data: 15/05/2025

Ementa:
OBRIGACAO DE INDENIZAR. ADMINISTRACAO PUBLICA. PRESTACAO
DE SERVICOS PRESTADOS. VEDACAO AO ENRIQUECIMENTO ILICITO.
SERVICOS PRESTADOS. PRINCIPIO DA LEGALIDADE. NEXO CAUSAL.
DANO. APURACAO DOS FATOS.

RELATORIO

O presente parecer juridico é elaborado a pedido do departamento de compras da
secretaria municipal de salude, com o objetivo de analisar a legalidade do pagamento
indenizatério a empresa contratada pelo municipio de Campo Novo do Parecis, em razdo da
execucdo de servicos a administracdo publica sem a devida contraprestagao financeira.

Este parecer tem por objetivo analisar os aspectos juridicos envolvidos na situagdao em
gue o municipio ndo realizou o pagamento as empresas contratadas para a execu¢do de servigos
ao poder publico, bem como as possiveis implicacdes legais e normativas que regem o
pagamento indenizatério nesta hipdtese.

A situacdo em apreco demanda uma analise cuidadosa dos fatos, a fim de verificar a
responsabilidade pela auséncia de pagamento e a pertinéncia da indenizacdo pleiteada, bem
como a necessidade de apurar as causas.

A empresa em questdo, doravante denominada "Contratada", formalizou contrato
administrativo com o municipio de Campo Novo do Parecis para a prestacdo de servigos
especificos, cumprindo integralmente as obrigagdes contratuais assumidas.

Contudo, apesar da regular execugdo dos servigos e da emissdo das respectivas notas
fiscais, o municipio de Campo Novo do Parecis quedou-se inerte em relagdo ao pagamento
devido a Contratada. A auséncia de pagamento, sem qualquer justificativa plausivel ou amparo
legal, configura descumprimento contratual por parte da administragao publica, ensejando o
direito da Contratada a justa indenizacdo pelos prejuizos suportados em decorréncia da mora.

A presente andlise se faz necessaria para verificar a viabilidade juridica do pagamento
indenizatorio a Contratada, bem como para subsidiar a tomada de decisdo por parte da

CRIACAO LEI N° 5.315 DE 04 DE JULHO DE 1988
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~ AV. MATO GROSSO, 66-NE | CENTRO | CEP 78.360-000
5 CAMPO Novo CAMPO NOVO DO PARECIS - MT | CNPJ 24.772.287/0001-36

DO PARECIS WWW.CAMPONOVODOPARECIS.MT.GOV.BR

GOVERNO MUNICIPAL (65) 3382-5100

o

&
Yibye

&)

secretaria municipal de saude, no sentido de promover as medidas cabiveis para apuracdo dos
fatos.

E importante ressaltar que a falta de pagamento por servigos efetivamente prestados
a administracdo publica, além de gerar prejuizos a Contratada, compromete a credibilidade do
municipio de Campo Novo do Parecis perante outros fornecedores e prestadores de servicos,
dificultando a realizacdo de novas contrata¢des e o bom funcionamento da maquina publica. A
situacdo exige uma apuracao rigorosa dos fatos, a fim de identificar as causas da omissao.

Diante desse quadro, a falta de pagamento configura violacdo dos principios da
legalidade, da moralidade e da eficiéncia administrativa, que devem nortear a atua¢do de todos
os agentes publicos.

A presente analise tem como objetivo fornecer subsidios técnicos e juridicos para que
a administracdo publica possa tomar a decisdo mais adequada, no sentido de garantir o
pagamento da indenizacdo devida a Contratada e apurac¢do dos fatos que ensejaram tal
ocorréncia.

E o relatdrio.
FUNDAMENTACAO

A analise meritéria do caso em tela converge para a inarredavel conclusdo acerca da
obrigacdo indenizatdria do Municipio de Campo Novo do Parecis em favor da empresa
contratada. A Administracdo Publica, ao se beneficiar da prestacdo de servicos devidamente
executados, assume o dever de efetuar a correspondente contraprestacdo pecunidria. A
omissdo nesse mister, como verificado no presente caso, configura enriquecimento sem causa
por parte do ente publico, em flagrante descompasso com os principios basilares que regem a
atividade administrativa.

A justa indenizacdo, portanto, ndo se configura como mera liberalidade, mas sim como
imperativo ético e legal, destinado a restabelecer o equilibrio contratual e a evitar o
locupletamento ilicito do erario.

I. Fundamentacdo juridica: Principios gerais do direito administrativo e contratual:

Principio da obrigatoriedade do pagamento: Conforme o artigo 37, inciso XXI, da
Constituicao Federal, a administragdo publica deve cumprir as obrigagdes financeiras assumidas
em contratos administrativos, respeitando os limites orcamentadrios e legais.

Normas legais aplicaveis: Lei n? 14.133/2021 (Nova Lei de Licitagbes e Contratos
Administrativos): Substitui a Lei n? 8.666/1993, trazendo dispositivos que reforcam a
obrigatoriedade de pagamento e as consequéncias do inadimplemento.

Cddigo Civil (Lei n? 10.406/2002) Em seus artigos 389 e seguintes, trata das
obrigacdes e do inadimplemento, incluindo a possibilidade de indenizagado por perdas e danos.

CRIACAO LEI N° 5.315 DE 04 DE JULHO DE 1988
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AV. MATO GROSSO, 66-NE | CENTRO | CEP 78.360-000
CAMPO Novo CAMPO NOVO DO PARECIS - MT | CNPJ 24.772.287/0001-36

WI) DO PAREC'S WWW.CAMPONOVODOPARECIS.MT.GOV.BR

GOVERNO MUNICIPAL (65) 3382-5100

Responsabilidade do municipio e pagamento indenizatdrio: Quando o municipio
deixa de pagar pelas obras ou servigcos contratados, configura-se inadimplemento contratual,
gue pode gerar a obrigacdo de indenizar a parte prejudicada.

O artigo 389 do Cédigo Civil dispde que o devedor que ndo cumprir a obrigacdo
responde por perdas e danos, incluindo lucros cessantes e danos emergentes.

Além disso, a jurisprudéncia consolidada entende que o inadimplemento por parte
do ente publico pode ensejar a obrigacdo de indenizar, especialmente se houver prejuizo
comprovado as empresas contratadas.

Pagamento indenizatério: O pagamento indenizatdrio visa reparar o prejuizo sofrido
pela parte prejudicada devido ao inadimplemento do municipio, podendo incluir valores
referentes a custos adicionais, perdas e danos emergentes, além de lucros cessantes.

Para que haja a condenacgdo ao pagamento indenizatério, é necessario comprovar o
dano, o nexo de causalidade e a culpa ou dolo do ente publico. A legislacdo patria, em
consonancia com os principios constitucionais, veda expressamente o enriquecimento sem
causa, consagrando a obrigatoriedade de reparar o dano causado aquele que se vé injustamente
privado de um beneficio. A aplicacdo desse principio ao caso concreto impde ao Municipio de
Campo Novo do Parecis o dever de indenizar a empresa contratada pelos servigos prestados e
ndo pagos, sob pena de legitimar uma situacdo de flagrante injustica e de desequilibrio
contratual.

A presente andlise, portanto, visa a compelir o ente municipal ao cumprimento de
sua obrigacdo, garantindo a justa remuneracdo pelos servigos ja prestados e usufruidos, em
estrita observancia aos ditames legais e aos principios que regem a atividade administrativa.

Il. Da Vinculagao ao Edital, ao Contrato Administrativo e da Responsabilidade Objetiva do Ente
Publico

A questdo central que emerge da analise dos fatos reside na irrefutavel vinculagdao da
Administracdo Publica aos termos do edital e do contrato administrativo. Uma vez que a
empresa contratada cumpriu integralmente suas obrigacées, o direito ao pagamento pelos
servigos prestados se consolida de maneira inquestiondvel. A negativa da Administragdo em
efetuar o pagamento, apoés a devida execuc¢do do contrato, configura flagrante descumprimento
das obrigagGes contratuais e ofensa ao principio da boa-fé objetiva, que deve nortear todas as
relagdes juridicas, inclusive as travadas com o Poder Publico.

A atuagdo da Administracdo Publica, no ambito dos contratos administrativos, é
pautada pelo principio da legalidade, que se manifesta na estrita observancia aos termos do
edital e do contrato.

lll. Da Necessidade de Apuragao dos fatos
A omissdao no pagamento devido a empresa contratada, apds a devida execugdo dos

servigos, impde a necessidade premente de apuragdo dos fatos. A protegdo do erdrio e a
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garantia da probidade administrativa exigem averiguacdes que esclarecam as causas da
inadimpléncia.

CONCLUSAO

Em face do exposto, entende-se pela viabilidade do pagamento indenizatdrio a
empresa contratada, desde que comprovada a efetiva prestacdo dos servicos a administracao
publica e a auséncia de dbices legais, bem como recomenda-se a apurac¢ado dos fatos que ensejou
a falta de pagamento, cabendo a responsabilizacdo, pelas razdes acima demonstradas.

Recomendamos, entretanto, a andlise dos agentes fiscalizadores envolvidos quanto
a execucdo dos servicos prestados e posterior relatério de fiscalizagdo. Os relatdrios de
fiscalizagcdo e acompanhamento da execuc¢do contratual demonstrardo se a Contratada cumpriu
integralmente as suas obrigacGes, entregando os resultados esperados e contribuindo para o
bom funcionamento dos servicos publicos.

E o Parecer.
S.M.J.

Campo Novo do Parecis/MT, 16 de junho de 2025.

Maira Giovana Lesciuk Pereira

OAB/MT 21.444-B
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Memorando 2- 12.098/2025

De: Poliana T. - OCMTSMS
Para: SEC. ADMINISTRACAO - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGCAO

Data: 23/06/2025 as 08:40:08

A Secretaria Municipal de ADMINISTRACAO

Considerando o memorando n°® 12.098/2025, que trata da indenizac&o devida a empresa Paz Ambiental LTDA,
referente a coleta de residuos infectocontagiosos, autorizo o prosseguimento do pagamento indenizatério no valor
de R$ 2.754,40 referente a nf 1824 e R$ 3.176,00 referente a nf 2416 conforme documentagéo constante nos autos.

O pagamento devera ser efetuado por meio de forma de pagamento para os dados bancarios informados nos
documentos, observando-se os tramites legais e contabeis aplicaveis.

Poliana Cristina Tessaro
Diretora de orcamento
Secretaria Municipal de Saude
(65) 99639-1989
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Memorando 3- 12.098/2025

De: Carlos B. - SEC. ADMINISTRACAO
Para: Envolvidos internos acompanhando

Data: 23/06/2025 as 09:07:25

Em atendimento a demanda defiro para que surta efeito para os devidos fins.

Carlos Eduardo Paes de Barros
Secretario de Administragéo
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Memorando 4- 12.098/2025

De: Poliana T. - OCMTSMS
Para: SEFINS - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS

Data: 23/06/2025 as 09:45:30

Encaminho a solicitacao para Secretaria de Finangas e Contabilidade para devidos cuidados.

Poliana Cristina Tessaro
Diretora de orgamento
Secretaria Municipal de Saude
(65) 99639-1989
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Memorando 5- 12.098/2025

De: Odila R. - SEFINS
Para: SEFINS-CCONT - Coordenadoria Contabil - A/C Emerson M.

Data: 24/06/2025 as 13:03:14

Emerson,
Para analise e parecer.

Att.

Odila Cecilia Roberto
Sec. Mun. de Finangas

Assinado digitalmente (emisséo) por:

Assinante Data Assinatura
QOdila Cecilia Roberto 24/06/2025 13:03:55 ICP-Brasil ODILA CECILIA ROBERTO CPF 270.XXX.XXX-87

Para verificar as assinaturas, acesse https://camponovodoparecis.1doc.com.br/verificacao/ e informe o codigo: E283-05AC-4210-7188
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Memorando 6- 12.098/2025

De: Emerson M. - SEFINS-CCONT
Para: DEPCONT - Departamento de Contabilidade

Data: 25/06/2025 as 16:35:37

Para conhecimento e Analise, considerando Requerimento Legislativo N°. 020/2025.

Emerson de Lima Miranda
Contador
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